INDICAÇÃO Nº 472/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade realize

estudos visando à possibilidade de realizar campanha de arrecadação

destinada às vítimas das enchentes ocorridas no estado do Rio Grande

do Sul.

JUSTIFICATIVA: As enchentes recentes no estado do

Rio Grande do Sul resultaram em danos significativos, incluindo perdas

humanas e materiais. A situação é crítica, com muitas pessoas desalojadas

e comunidades isoladas devido ao alto volume de chuvas e ao

transbordamento dos rios. A dificuldade em realizar resgates devido às

condições climáticas adversas ressalta a urgência de assistência para as

vítimas.

Uma campanha de arrecadação é fundamental para

fornecer ajuda imediata, como alimentos, água potável e assistência

médica às pessoas afetadas. Além disso, os recursos arrecadados serão

essenciais para apoiar os esforços de reconstrução das áreas afetadas,

ajudando as comunidades a se recuperarem e reconstruírem suas vidas.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 07 de maio de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/05/2024

PRESIDENTE